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bejdsgruppen imidlertid kun holdt to mø- 
der, og en række uformelle konsultationer 
har ikke ført til enighed om forslag, der 
kunne danne grundlag for videre forhandlin- 
ger. 

Udvalget fik fornyet sit mandat på 26. 
generalforsamling, og man kan kun håbe, at 
generalforsamlingens henstilling om, at ar- 
bejdsgruppen skal aflægge rapport til udval- 
get mindst hver tredie måned, må virke 
ansporende på arbejdsgruppen. Det må er- 
kendes, at Danmark såvel som de øvrige 
medlemmer af udvalget, som ikke har sæde i 
arbejdsgruppen, kun har haft ringe mulig- 
hed for at søge arbejdet fremmet, og noget 
alternativ til den valgte arbejdsform afteg- 
ner sig ikke. Generalsekretær U Thant har 
formentlig berørt noget helt centralt, når 
han i forordet til årsberetningen konstate- 
rer, at årsagen til udvalgets ringe mødeakti- 
vitet ikke skyldes manglende interesse hos 
udvalgets medlemmer, men snarere den 
kendsgerning, at den fornødne grad a,f enig- 
hed om de udestående problemer 홢 der jo 
vedrører spørgsmål såsom kompetencen til 
iværksættelse af fredsbevarende operationer 
(sikkerhedsrådet alene eller en residualkom- 
petence for generalforsamlingen), den dag- 
lige ledelse (generalsekretæren eller sikker- 
hedsrådet) og finansieringen 홢 ganske en- 
kelt ikke har været tilstede. Hvad der 
mangler, siger generalsekretæren, er det for- 
nødne mål af vilje til politisk tilpasning hos 
de mest fremtrædende medlemmer af udval- 
get. 

11. Har arbejdet i det særlige udvalg 
vedrørende FN's fredsbevarende operatio- 

ner således ikke bragt mange glæder, må det 
være tilladt at nævne, at det både tjenstligt 
og personligt har været en så meget større 
glæde at deltage i arbejdet i det på 25. gene- 
ralforsamling nedsatte udvalg til undersø- 
gelse af mulighederne for en rationalisering 
af generalforsamlingens procedurer og orga- 
nisation. 

Trods et betydeligt tidspres lykkedes det 
udvalget i en saglig og samarbejdsvillig 
atmosfære at udføre sit mandat og præsen- 
tere 26. generalforsamling for en i udvalget 
enstemmigt vedtaget rapport, som plenar- 
forsamlingen godkendte med akklamation. 
Udvalget nåede i løbet af sine ialt 45 ple- 
narmøder og med bistand af såvel arbejds- 
grupper som redaktionsgrupper at behandle 
praktisk talt samtlige aspekter i problema- 
tikken omkring generalforsamlingens ar- 
bejdsform spændende fra, den almindelige 
tilrettelæggelse af samlingerne, generalkomi- 
teens rolle og dagsordenen over spørgsmål i 
forbindelse med tilrettelæggelsen af arbejdet 
i hovedudvalgene til dokumentationsspørgs- 
mål. Det kontante udbytte af udvalgets 
indsats var ialt 10 forslag til ændringer af 
forretningsordenen tilligemed en lang række 
konkrete anbefalinger af veje og midler til 
at forenkle generalforsamlingens arbejdsme- 
toder. 

Selvom udvalgets arbejdsområde jo ikke 
kan regnes til det mere ophidsende, tror jeg, 
at de opnåede resultater kan betegnes som 
positive og nyttige. Det har dertil været 
spændende og opmuntrende at deltage i et 
multilateralt samarbejde, som var præget af 
disciplin og vilje til at nå et resultat i fælles- 
skab. 
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